
 

 
 

 

COMUNE DI CIRO' MARINA 
Provincia di Crotone 

 
 

Decreto n.  5 /2025 

 

OGGETTO: Designazione del dipendente Dott. Nicodemo Tavernese quale GESTORE 

DELLA FORMAZIONE nell'ambito degli adempimenti relativi alla fase pilota 2025 per 

l’adozione della contabilità accrual. 
 
 

IL SINDACO 

 

 

 Premesso che: 

-nell’ambito dei processi di riforma previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato è 

titolare della Riforma 1.15 - Dotare le pubbliche amministrazioni di un sistema unico di contabilità 

economico-patrimoniale accrual" volta a implementare un sistema di contabilità basato sul principio 

accrual unico per il settore pubblico;  
-per offrire alle Amministrazioni pubbliche tutte le informazioni utili per conoscere i principi, le 

regole (standard contabili ITAS), le modalità e i tempi relativi all’adozione della contabilità accrual 

è stato istituito un apposito sito web dedicato alla riforma;  
-la formazione del personale rappresenta un target fondamentale della Riforma 1.15 ed è organizzata 

in modalità telematica;  

-le Amministrazioni pubbliche sono tenute a designare un "Gestore della formazione", il quale, 

utilizzando le credenziali della piattaforma dei crediti commerciali deve procedere alla registrazione 

dei "Responsabili della formazione" e degli "Operatori Contabili" per l’amministrazione di 

appartenenza i quali, una volta completata la registrazione, potranno accedere al portale della 

formazione;  

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale di Cirò Marina è stata prescelta per gli adempimenti della 

fase pilota 2025 e che pertanto dovrà designare il ‘Gestore della formazione’;  

 

Ritenuto che la scelta, in ragione dell’assetto organizzativo dell’Ente, non può che ricadere sul dott. 

Nicodemo Tavernese, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;  

 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate 



1. Di designare il  dott. Nicodemo Tavernese, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 

GESTORE DELLA FORMAZIONE, nell’ambito degli adempimenti relativi alla fase pilota 

2025 per l’adozione della contabilità accrual;  
2. Di onerare il dott. Nicodemo Tavernese degli adempimenti conseguenti alla designazione di 

cui sopra.  
3. Di notificare copia del presente provvedimento al dipendente interessato; 
4. Di disporre la pubblicazione del presente decreto all'albo pretorio del Comune nonché sul sito 

istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le vigenti norme contenute nel      

D. Lgs. n. 33/2013. 

 

Dalla Residenza Municipale 06.02.2025 

 

 

 

                                      Il Sindaco 

                               Dott. Sergio Ferrari 

 

 


		2025-02-06T10:03:26+0100




